[image: ][image: ]

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

A Câmara Municipal de Sumaré, por iniciativa do vereador Wellington Souza, vem, por meio desta, apresentar MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO à Sra. Alessandra dos Anjos Moreira, corretora de imóveis, escritora e cidadã sumareense, pelo seu exemplo de superação, dedicação à causa da conscientização sobre o câncer de mama e relevante contribuição à sociedade por meio da informação e do acolhimento.
Nascida em 1981, Alessandra tem 44 anos e reside em Sumaré há 39 anos. Durante esse tempo, acompanhou de perto o crescimento e o desenvolvimento do município, construindo aqui sua vida familiar e profissional. Mãe de quatro filhos e atuante na área imobiliária, sempre demonstrou empenho, ética e comprometimento em todas as esferas da sua vida.
Em outubro de 2024, foi surpreendida com o diagnóstico de câncer de mama, um momento que marcou uma profunda transformação em sua vida pessoal. Diante dessa adversidade, a Sra. Alessandra escolheu não se calar. Ao invés disso, tomou a decisão de compartilhar sua experiência de forma generosa e corajosa, com o propósito de orientar, inspirar e dar esperança a outras pessoas que enfrentam a mesma realidade.
Com esse objetivo, escreveu o livro “Quando o Inesperado Chega”, no qual relata sua jornada com sinceridade e sensibilidade. O e-book está disponível gratuitamente por meio do link na sua página no Instagram, demonstrando seu compromisso com o acesso à informação e o apoio emocional àqueles que vivenciam o câncer, bem como aos seus familiares e cuidadores.
Sua iniciativa destaca a importância do diagnóstico precoce, do suporte psicológico e da disseminação de informações claras e acessíveis, contribuindo para uma sociedade mais consciente, solidária e preparada para lidar com os desafios impostos por essa enfermidade.
A Câmara Municipal de Sumaré, por meio desta Moção, reconhece e enaltece a atuação da Sra. Alessandra dos Anjos Moreira, por sua postura inspiradora e sua contribuição social relevante. Que seu exemplo sirva de estímulo para que mais pessoas encontrem força, coragem e dignidade mesmo diante dos momentos mais difíceis.
[bookmark: _GoBack]Portanto, senhor presidente, requeiro, na forma regimental e, após ouvido o Plenário, que seja encaminhada a referida MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO à Sra. Alessandra dos Anjos Moreira pelo trabalho e pela história de vida de uma cidadã que honra Sumaré com sua trajetória. Que esta singela homenagem represente o respeito e a admiração desta Casa Legislativa.

Sala das Sessões, 20 de maio de 2025.

WELLINGTON SOUZA
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Hogdo Ne 78/2025 - PROTOCOLO 7583/2025 - 18/05/2025 13:11